
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О введении мониторинга заболеваемости 
внебольничными пневмониями

В целях совершенствования мероприятий по предупреждению возникновения 
заболеваемости внебольничными пневмониями, во исполнение письма Минздрава России 
от 27.10.2017 года № 27-3/10/2-7502 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору ГБУЗ КО «Медицинский информационно-аналитический центр 
Калужской области» в срок до 17 ноября 2017 года обеспечить размещение формы 
мониторинга заболеваемости внебольничными пневмониями в информационно
аналитической системе сбора и анализа показателей сферы здравоохранения 
«БАРС.Мониторинг» (приложение).

2. Главным врачам Центральных районных больниц, ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая больница», ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 4 
им. Хлюстина А.С.», ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5», ГБУЗ КО 
«Городская поликлиника», ГБУЗ КО «Детская городская больница»:

2.1 в срок до 17 ноября 2017 года обеспечить заполнение формы мониторинга 
заболеваемости внебольничными пневмониями (не нарастающим итогом) в 
«БАРС.Мониторинг» согласно приложению к приказу отдельно за каждый период:

-01.10-29.10.2017 года,
- 30.10-05.11.2017 года,
-06.11-12.11.2017 года,
- 13.11-17.11.2017 года;

2.2. начиная с 18.11.2017 года, обеспечить еженедельное заполнение по пятницам 
формы мониторинга заболеваемости внебольничными пневмониями в 
«БАРС.Мониторинг».

3. Главным врачам ФГБУЗ Клиническая больница № 8 ФМБА г. Обнинск, НУЗ 
«Отделенческая больница им. К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД», УЗ 
«Медико-санитарная часть № 1 г. Калуги», УЗ «Медико-санитарная часть № 2 г. Калуги» 
рекомендовать выполнение мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего приказа.

4. Директору ГБУЗ КО «Медицинский информационно-аналитический центр 
Калужской области»:



4.1. в срок до 20 ноября 2017 года обеспечить формирование общего свода 
мониторинга заболеваемости внебольничными пневмониями отдельно за каждый период, 
указанный в пункте 2.1 настоящего приказа, и предоставить его до 14:00 на согласование 
Главному внештатному специалисту пульмонологу министерства здравоохранения 
Калужской области;

4.2. начиная с 27.11.2017 года, обеспечить еженедельное формирование общего 
свода мониторинга заболеваемости внебольничными пневмониями за предыдущую 
неделю и предоставление его до 14:00 на согласование Главному внештатному 
специалисту пульмонологу министерства здравоохранения Калужской области;

4.3. начиная с 20.11.2017 года, еженедельно по понедельникам обеспечить внесение 
данных мониторинга заболеваемости внебольничными пневмониями, согласованных 
Главным внештатным специалистом пульмонологом министерства здравоохранения 
Калужской области, в форму Минздрава России, размещенную по электронному адресу: 
http://db.roszdravrf.ru.

5. Главному внештатному специалисту пульмонологу министерства 
здравоохранения Калужской области еженедельно по понедельникам до 16:00 обеспечить 
проверку корректности данных в общем своде мониторинга заболеваемости 
внебольничными пневмониями и их сравнение с данными мониторинга реализации 
мероприятий по снижению смертности от основных причин в 2017 году (показатель 19).

Министр К.Н. Баранов

http://db.roszdravrf.ru


Приложение к приказу 
от "17" ноября 2017 года 

№ 1184

Мониторинг за зарегистрированными внебольничными пневмониями за период 

_________________________________Калужская область________________________
(наименование субъекта)

Количество случаев 
внебольничных пневмоний Этиология 

заболевания по 
МКБ-10

Распределение заболевших внебольничными пневмониями по 
возрастам

Распределение заболевших внебольничными пневмониями по степени тяжести
заболевания

Число случаев, закончившихся 
летальным исходом

всего из них у беременных 0-2 года 3-6 лет 7-14 лет 15-17 лет 18-39 лет 40-64 лет старше 
65 лет

легкая средняя тяжелая не установлена
всего

в том 
числе 
детей

в том числе 
беременныхгоспитализ

всего
ировано

госпитализ
всего

ировано
госпитализ

всего
ировано

госпитализ
всего

ировано

Ответственный исполнитель ___________
(должность) (ФИО) (подпись) (телефон)


